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Forslag til Inatsisartut-beslutning om godkendelse af Landskassens 

regnskab for 2016. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

Landskassens regnskab fremviser et overskud på 51 mio.kr., hvilket er 

311 mio.kr. bedre en forventet. Det betyder også, at Landskassen har 

en likviditetsbeholdning svarende til kr. 1.358 mio.kr. 
 

Vi er tilfredse med, at landskasseregnskabet påviser et sådant resultat, 
og vi ser det også som at udviklingen der har stået i stampe siden år 

2008 nu er ved at blive vendt. 
 

Vi har fra Grønlands side meget begrænset mulighed for at påvirke ver-
densmarkedspriserne på fisk, men stiller os tilfredse med, at priserne er 

steget i de seneste år. 
 

Vi har fra de forskellige selvstyreejede selskaber fået udbytte svarende 
til ca. 73 mio.kr., som primært stammer fra følgende selskaber: Royal 

Arctic Line A/S, Greenland Holding A/S, KNI A/S og begrænsede ind-
tægter fra Royal Greenland A/S samt Tele Greenland A/S. Disse selska-

bers resultater har generelt været i positiv udvikling, hvilket også er 

acceptabelt. 
 

Af indtægterne i 2016 har bevæget sig i positiv retning skyldes bl.a. og-
så at der ift. budgetterne for samme år har være et merindtægt sva-

rende til 14 mio.kr. på afgiftsområdet og at disse stammer fra fiskerili-
censerne. 

 
At afgifterne ikke altid resulterer med et overskud, er der også beviser 

for. F.eks. er en forhøjelse af afgifterne på fyrværkeri ikke haft den øn-
skede effekt, idet folk har købt meget mindre fyrværkeri ift. tidligere. 

Dog er det i det samlede billede et relativt lille tab. 
 

 

 

http://inatsisartut.gl/dvd/FM2017/pdf/media/2530910/pkt11_fm2017_landskassensregnskab2016_rg_da.pdf
http://inatsisartut.gl/dvd/FM2017/pdf/media/2530910/pkt11_fm2017_landskassensregnskab2016_rg_da.pdf


 2 

Sundhedsvæsenet er et af de områder, der skal holdes øje med ift. vore 
fremtidige udgifter. Selvom der ift. budgettet har været et mindre for-

brug svarende til 9 mio.kr., er antallet af akutsyge patienter været sti-
gende. Det betyder større transportudgifter, og specielt udgifterne til 

kræftpatienter, kan være udgiftsposter, der kan være svære at håndtæ-
re. Da der er stor fokus på alvorligt syges hospitalsophold, hvor der er 

påvist et stort behov for at familiemedlemmerne kan ledsage, er et af 
de områder der har et stort fokus også fra Inuit Ataqatigiits side. Gene-

relt har der været påvist en stor interesse blandt befolkningen i at al-
vorligt syge patienter ledsages af deres nærmeste familiemedlemmer 

under sygdom. Derfor må Naalakkersuisut være med til at finde veje 
for, hvordan ledsager problematikken vil kunne blive løst i fremtiden, 

hvilket vi afventer deres reaktion på. 
 

Generelt må vi fortsat arbejde for at stabilisere vores økonomiske situa-
tion. Et af vejene må være at forøge vore indtægter på fiskeriekspor-

ten, hvilket bl.a. kan ske ved øget forædling af fisken her i landet. Dette 

vil komme fiskerne, arbejderne samt ikke mindst landskassen tilgode-
havende i form af større indtægter. 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 


